

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно - счетной комиссии городского округа Кохма по результатам экспертизы проекта Решения Городской Думы городского округа Кохма «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

г. Кохма

25 марта 2024 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии городского округа Кохма, утвержденное Решением Городской Думы городского округа Кохма от 26.11.2021 № 74, приказ Контрольно-счетной комиссии городского округа Кохма от 22.03.2024 № 116-од «О проведении экспертно-аналитического мероприятия».

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам городского округа Кохма изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Городской Думы городского округа Кохма «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Объекты экспертизы:

- Управление финансов администрации городского округа Кохма, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета городского округа Кохма, а также на составление проектов решений Городской Думы городского округа Кохма о внесении изменений в бюджет городского округа Кохма;

- Администрация городского округа Кохма, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета городского округа Кохма, а также на внесение проектов Решений Городской Думы городского округа Кохма о внесении изменений в бюджет городского округа Кохма в Городскую Думу городского округа Кохма;

- Городская Дума городского округа Кохма, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет городского округа Кохма.

- главные администраторы бюджетных средств городского округа Кохма, как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет городского округа Кохма.

Срок проведения экспертизы: 25 марта 2024 года.

Проект Решения Городской Думы городского округа Кохма «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект Решения) представлен в Контрольно-счетную комиссию для заключения с поручением Председателя Городской Думы городского округа Кохма Г.А. Глухарева (письмо от 22.03.2024 № 34).

Контрольно-счетная комиссия, рассмотрев проект Решения Городской Думы городского округа Кохма «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов», сообщает следующее.

1. Проектом Решения вносятся следующие изменения в текстовые пункты Решения Городской Думы городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 24.01.2024 № 1) (далее – Решение о бюджете):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета городского округа Кохма на 2024 год, утвержденных пунктом 1 Решение о бюджете:

Наименование показатели	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
2024 год:				
общий объем доходов бюджета	783 975 389,76	1 009 974 404,02	+225 999 014,26	+28,8% ↑
налоговые доходы	104 397 900,00	104 697 900,00	+300 000,00	+0,3% ↑
неналоговые доходы	27 488 277,44	90 523 277,44	+63 035 000,00	+229,3% ↑
общий объем расходов бюджета	801 462 550,42	1 027 461 564,68	+225 999 014,26	+28,2% ↑
дефицит / профицит -	17 487 160,66	17 487 160,66	0,00	-

Как видно из таблицы, согласно Проекту Решения, предлагается увеличить доходную и расходную части городского бюджета в 2024 году на 226 млн руб.

Изменения в параметры основных характеристик городского бюджета внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

1.2. Вносятся изменения в подпункт 3.1 пункта 3 Решения о бюджете, в части увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета на 2024 год на 162,7 млн руб. или на 24,9 %, за счет следующих источников:

(руб.)				
Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета	652 188 154,16	814 852 168,42	+162 664 014,26	+24,9% ↑
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	15 397 268,00	47 753 413,95	+32 356 145,95	в 3,3 раза ↑
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения	0,00	4 642 091,69	+4 642 091,69	- ↑
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование закупки и монтажа оборудования для создания "умных" спортивных площадок	0,00	83 870 967,74	+83 870 967,74	- ↑
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях предоставления субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (в том числе рефинансированному)	0,00	844 016,67	+844 016,67	- ↑
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)	0,00	12 314 115,21	+12 314 115,21	- ↑
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения	0,00	25 000 000,00	+25 000 000,00	- ↑
Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов Ивановской области на оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования	0,00	3 576 677,00	+3 576 677,00	- ↑
Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов Ивановской области в целях обеспечения мероприятий по благоустройству общественных территорий.	0,00	60 000,00	+60 000,00	- ↑

1.3. Вносятся изменения в подпункт 7.3 пункта 7 Решения о бюджете, в части увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа Кохма на 2024 год на 25,3 млн руб. или более чем в 2 раза. Дорожный фонд увеличен в соответствии с увеличением объемов доходов, являющихся источниками формирования Дорожного фонда, в соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, утвержденным решением городской Думы городского округа Кохма от 21.10.2013 № 64:

(руб.)				
Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет городского округа Кохма:	4 202 900,00	4 202 900,00	0,00	-
акцизы на дизельное топливо	2 192 000,00	2 192 000,00	0,00	-
акцизы на моторные масла	10 400,00	10 400,00	0,00	-
акцизы на автомобильный бензин	2 272 900,00	2 272 900,00	0,00	-
акцизы на прямогонный бензин	-272 400,00	-272 400,00	0,00	-
Иных поступлений в местный бюджет:	11 391 072,37	11 691 072,37	+ 300 000,00	+2,6% ↑
Налог на доходы физических лиц	2 670 320,00	2 670 320,00	0,00	-
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	5 649 000,00	5 649 000,00	0,00	-
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов	2 900 000,00	3 200 000,00	+ 300 000,00	+ 10,3% ↑
Неиспользованные в предыдущем году бюджетные ассигнования дорожного фонда	171 752,37	171 752,37	0,00	-

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету городского округа Кохма на финансовое обеспечение дорожной деятельности	31 927 500,00	56 927 500,00	+ 25 000 000,00	+78,3% ↑
Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные дороги"	31 927 500,00	31 927 500,00	0,00	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные дороги"	0,00	25 000 000,00	+ 25 000 000,00	- ↑
Всего, источников формирования дорожный фонд:	47 521 472,37	72 821 472,37	+ 25 300 000,00	+53,2% ↑

2. Проектом Решения предлагается изложить в новой редакции приложение 1 «Доходы бюджета городского округа Кохма по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Решению о бюджете, в части внесения изменений в показатели 2024 года. Анализ предлагаемых изменений приведен в таблице:

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	131 886 177,44	195 221 177,44	+63 335 000,00	+48,0% ↑
Налоговые доходы	104 397 900,00	104 697 900,00	+300 000,00	+0,3% ↑
Неналоговые доходы	27 488 277,44	90 523 277,44	+63 035 000,00	в 3,3 раза ↑
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	66 758 000,00	66 758 000,00	0,00	-
Налог на доходы физических лиц	66 758 000,00	66 758 000,00	0,00	-
Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)	3 100 000,00	2 000 000,00	-1 100 000,00	-35,5% ↓
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)	1 483 300,00	2 083 300,00	+600 000,00	+40,5% ↑
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей)	1 856 700,00	2 356 700,00	+500 000,00	+26,9% ↑
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	10 432 000,00	10 732 000,00	+300 000,00	+2,9% ↑
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2 900 000,00	3 200 000,00	+300 000,00	+10,3% ↑
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов	2 900 000,00	3 200 000,00	+300 000,00	+10,3% ↑
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	19 950 000,00	36 950 000,00	+17 000 000,00	+85,2% ↑
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	18 000 000,00	34 500 000,00	+16 500 000,00	+91,7% ↑
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)	1 200 000,00	0,00	-1 200 000,00	-100,0% ↓
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	0,00	1 200 000,00	+1 200 000,00	- ↑
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	750 000,00	1 250 000,00	+500 000,00	+66,7% ↑
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	62 500,00	97 500,00	+35 000,00	+56,0% ↑
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	0,00	35 000,00	+35 000,00	-

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	6 500 000,00	52 500 000,00	+46 000 000,00	в 8,1 раза ↑
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	500 000,00	40 500 000,00	+40 000 000,00	в 81 раза ↑
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	6 000 000,00	12 000 000,00	+6 000 000,00	в 2 раза ↑
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	652 089 212,32	814 753 226,58	+162 664 014,26	+24,9% ↑
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	652 188 154,16	814 852 168,42	+162 664 014,26	+24,9% ↑
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	137 264 697,11	271 292 034,37	+134 027 337,26	+97,6% ↑
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения	0,00	4 642 091,69	+4 642 091,69	- ↑
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	15 397 268,00	47 753 413,95	+32 356 145,95	в 3,1 раза ↑
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование закупки и монтажа оборудования для создания "умных" спортивных площадок	0,00	83 870 967,74	+83 870 967,74	- ↑
Прочие субсидии бюджетам городских округов	15 949 913,05	29 108 044,93	+13 158 131,88	+82,5% ↑
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях предоставления субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (в том числе рефинансированному)	0,00	844 016,67	+844 016,67	- ↑
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)	0,00	12 314 115,21	+12 314 115,21	- ↑
Иные межбюджетные трансферты	16 669 038,34	45 305 715,34	+28 636 677,00	в 2,7 раза ↑
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения	0,00	25 000 000,00	+25 000 000,00	- ↑
Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов ивановской области на оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования	0,00	3 576 677,00	+3 576 677,00	- ↑
Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов Ивановской области в целях обеспечения мероприятий по благоустройству общественных территорий.	0,00	60 000,00	+60 000,00	- ↑
Всего доходы	783 975 389,76	1 009 974 404,02	+225 999 014,26	+28,8% ↑

Согласно пояснительной записке к Проекту Решения, предлагаемые изменения связаны с уточнением прогнозов главных администраторов доходов, а также изменением объема доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы в соответствии с законом Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 гг.» и поступившими Уведомлениями от вышестоящих Департаментов Ивановской области.

3. Проектом Решения предлагается изложить в новой редакции приложение 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Кохма на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Решению о бюджете, в части внесения изменений в показатели 2024 года. Анализ предлагаемых изменений приведен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа – всего:	17 487 160,66	17 487 160,66	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	19 287 160,66	19 287 160,66	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	-783 975 389,76	-1 009 974 404,02	-225 999 014,26
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	803 262 550,42	1 029 261 564,68	+225 999 014,26

Как видно из таблицы, общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Кохма на 2025 – 2026 годы не изменился, изменения коснулись только оборотов на едином счете бюджета (увеличение и уменьшение остатков денежных средств бюджета).

4. Проектом Решения предлагается изложить в новой редакции приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Кохма и не включенным в муниципальные программы городского округа Кохма направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Кохма), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Кохма на 2024 год» к Решению о бюджете. Анализ предлагаемых изменений приведен в таблице:

(руб.)

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе Кохма"	481 691 239,33	522 981 461,32	+41 290 221,99	+8,6% ↑
Подпрограмма «Дошкольное образование»	203 826 347,06	207 401 903,91	+3 575 556,85	+1,8% ↑
<i>Основное мероприятие "Обеспечение деятельности дошкольных образовательных организаций"</i>	<i>203 826 347,06</i>	<i>207 401 903,91</i>	<i>+3 575 556,85</i>	<i>+1,8% ↑</i>
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования	56 023 584,98	59 599 141,83	+3 575 556,85	+6,4% ↑
Подпрограмма «Общее образование»	167 628 659,41	168 432 659,41	+804 000,00	+0,5% ↑
<i>Основное мероприятие "Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций"</i>	<i>166 715 142,85</i>	<i>167 519 142,85</i>	<i>+804 000,00</i>	<i>+0,5% ↑</i>
Устранение предписаний надзорных органов	0,00	804 000,00	+804 000,00	- ↑
<i>Основное мероприятие "Обеспечение деятельности образовательных организаций дополнительного образования детей"</i>	<i>6 974 432,00</i>	<i>5 218 786,80</i>	<i>-1 755 645,20</i>	<i>-25,2% ↓</i>
Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ	6 974 432,00	5 218 786,80	-1 755 645,20	-25,2% ↓
<i>Основное мероприятие "Обеспечение функционирования системы персонализированного финансирования дополнительного образования детей"</i>	<i>2 327 800,00</i>	<i>4 083 445,20</i>	<i>+1 755 645,20</i>	<i>+75,4% ↑</i>
Внедрение и обеспечение функционирования системы персонализированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонализированного финансирования дополнительного образования детей	2 327 800,00	4 083 445,20	+1 755 645,20	+75,4% ↑
Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы, проведение ремонтных работ и работ по строительству, реконструкции в муниципальных образовательных организациях»	87 932 043,76	124 642 708,90	+36 710 665,14	+41,7% ↑
<i>Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы образовательных организаций"</i>	<i>14 533 370,13</i>	<i>18 887 889,32</i>	<i>+4 354 519,19</i>	<i>+30,0% ↑</i>
Укрепление материально-технической базы	670 000,00	1 447 842,19	+777 842,19	в 2,2 раза ↑
Оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования	0,00	3 576 677,00	+3 576 677,00	- ↑
<i>Основное мероприятие «Участие в Региональном проекте «Современная школа»</i>	<i>16 357 588,54</i>	<i>48 713 734,49</i>	<i>+32 356 145,95</i>	<i>в 3 раза ↑</i>

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Создание новых мест в общеобразовательных организациях	16 357 588,54	48 713 734,49	+32 356 145,95	в 3 раза ↑
Подпрограмма «Ведение бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях»	10 294 563,60	10 494 563,60	200 000,00	+1,9% ↑
<i>Основное мероприятие "Осуществление бухгалтерского учета"</i>	<i>10 294 563,60</i>	<i>10 494 563,60</i>	<i>200 000,00</i>	<i>+1,9% ↑</i>
Ведение бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях	10 294 563,60	10 494 563,60	200 000,00	+1,9% ↑
Муниципальная программа «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма»	78 984 193,72	79 986 193,72	1 002 000,00	+1,3% ↑
Подпрограмма «Уличное освещение»	21 130 000,00	21 352 000,00	222 000,00	+1,1% ↑
<i>Основное мероприятие "Обеспечение электроснабжения территорий общего пользования"</i>	<i>17 630 000,00</i>	<i>17 852 000,00</i>	<i>222 000,00</i>	<i>+1,3% ↑</i>
Уличное освещение	17 630 000,00	17 852 000,00	222 000,00	+1,3% ↑
Подпрограмма «Благоустройство и озеленение территорий общего пользования»	14 424 500,00	15 204 500,00	780 000,00	+5,4% ↑
<i>Основное мероприятие «Обеспечение надлежащего содержания территорий общего пользования и улучшение экологической обстановки на территории городского округа Кохма»</i>	<i>14 324 500,00</i>	<i>15 104 500,00</i>	<i>780 000,00</i>	<i>+5,4% ↑</i>
Работы по благоустройству и озеленению территорий общего пользования и муниципальных кладбищ	13 237 000,00	13 837 000,00	600 000,00	+4,5% ↑
Осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части организации при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	202 500,00	382 500,00	180 000,00	+88,9% ↑
Муниципальная программа «Развитие улично-дорожной сети городского округа Кохма»	47 521 472,37	72 821 472,37	25 300 000,00	+53,2% ↑
Подпрограмма "Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования"	47 321 472,37	72 621 472,37	25 300 000,00	+53,5% ↑
<i>Основное мероприятие "Ремонт автомобильных дорог"</i>	<i>12 201 222,37</i>	<i>37 501 222,37</i>	<i>25 300 000,00</i>	<i>в 3,1 раза ↑</i>
Капитальный ремонт, ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, в том числе разработка проектно-сметной документации	12 201 222,37	12 501 222,37	300 000,00	+2,5% ↑
Финансовое обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения	0,00	25 000 000,00	25 000 000,00	- ↑
Муниципальная программа «Культурное пространство городского округа Кохма»	64 368 347,45	70 168 347,45	5 800 000,00	+9,0% ↑
Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры городского округа Кохма»	944 730,00	6 444 730,00	5 500 000,00	в 6,8 раза ↑
<i>Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»</i>	<i>944 730,00</i>	<i>6 444 730,00</i>	<i>5 500 000,00</i>	<i>в 6,8 раза ↑</i>
Укрепление материально-технической базы	944 730,00	6 444 730,00	5 500 000,00	в 6,8 раза ↑
Подпрограмма "Управление административными зданиями учреждений культуры и администрации городского округа Кохма"	31 938 815,20	32 238 815,20	300 000,00	+0,9% ↑
<i>Основное мероприятие «Управление административными зданиями учреждений культуры и администрации городского округа Кохма»</i>	<i>31 938 815,20</i>	<i>32 238 815,20</i>	<i>300 000,00</i>	<i>+0,9% ↑</i>
Управление административными зданиями учреждений культуры и администрации городского округа Кохма	31 938 815,20	32 238 815,20	300 000,00	+0,9% ↑
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Кохма»	15 523 929,30	150 187 498,00	134 663 568,70	в 9,7 раза ↑
Устранение предписаний надзорных органов	0,00	100 000,00	100 000,00	- ↑
Укрепление материально-технической базы	4 437 400,00	4 337 400,00	-100 000,00	-2,3% ↓
Подпрограмма "Повышение обеспеченности спортивными объектами в городском округе Кохма"	1 138 998,30	135 802 567,00	134 663 568,70	в 119 раз ↑
<i>Основное мероприятие "Создание "умной" спортивной площадки"</i>	<i>1 138 998,30</i>	<i>135 802 567,00</i>	<i>134 663 568,70</i>	<i>в 119 раз ↑</i>
Закупка оборудования для создания "умных" спортивных площадок	1 138 998,30	16 320 000,00	15 181 001,70	в 14,3 раза ↑
Закупка и монтаж оборудования для создания "умных" спортивных площадок	0,00	119 482 567,00	119 482 567,00	- ↑
Муниципальная программа «Государственная и муниципальная поддержка граждан в обеспечении жильем в городском округе Кохма»	9 760 778,32	15 246 886,68	5 486 108,36	+56,2% ↑
Подпрограмма «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного кредитования в городском округе Кохма»	227 858,58	1 071 875,25	844 016,67	в 4,7 раза ↑
<i>Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного кредитования"</i>	<i>227 858,58</i>	<i>1 071 875,25</i>	<i>844 016,67</i>	<i>в 4,7 раза ↑</i>
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному)	227 858,58	1 071 875,25	844 016,67	в 4,7 раза ↑

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе Кохма»	381 974,67	5 024 066,36	4 642 091,69	в 13 раз ↑
Основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей»	381 974,67	5 024 066,36	4 642 091,69	в 13 раз ↑
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды»	8 683 727,44	20 997 842,65	12 314 115,21	в 2, 4 раза ↑
Подпрограмма "Благоустройство территорий в рамках поддержки местных инициатив (инициативных проектов) в городском округе Кохма"	2 756 727,44	15 070 842,65	12 314 115,21	в 5,5 раз ↑
Основное мероприятие «Обеспечение населения благоустроенными территориями в рамках поддержки местных инициатив»	2 756 727,44	311 393,62	-2 445 333,82	-88,7% ↓
Благоустройство территорий городского округа Кохма в рамках поддержки местных инициатив	2 756 727,44	311 393,62	-2 445 333,82	-88,7% ↓
Основное мероприятие "Участие в региональном проекте "Формирование комфортной городской среды"	0,00	14 759 449,03	14 759 449,03	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка детской площадки по адресу: г. Кохма, ул. Машиностроительная, д. 23)	0,00	1 218 298,81	1 218 298,81	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 59 на ул. Ивановской городского округа Кохма)	0,00	1 224 615,12	1 224 615,12	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 57 на ул. Ивановской городского округа Кохма)	0,00	1 166 127,68	1 166 127,68	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка дошкольной игровой площадки "Малышарики" в районе дома 27 на ул. Машиностроительной го Кохма)	0,00	1 199 668,52	1 199 668,52	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка спортивной площадки для детей подросткового возраста в районе дома 32 на ул. Кочетовой городского округа Кохма)	0,00	1 187 139,59	1 187 139,59	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 1/3 по переулку Ивановскому городского округа Кохма)	0,00	1 281 128,23	1 281 128,23	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 56 на ул. Октябрьской городского округа Кохма)	0,00	999 990,91	999 990,91	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: установка детской спортивно-игровой площадки "Лукоморье" в районе дома 40/2 по ул. Ивановской Кохма)	0,00	999 994,82	999 994,82	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: устройство пешеходной зоны на площади Октябрьской в районе дома 1 городского округа Кохма (1 этап))	0,00	1 172 900,00	1 172 900,00	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: установка детского игрового комплекса в районе дома 28 на ул. Чехова городского округа Кохма)	0,00	1 195 243,42	1 195 243,42	- ↑

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
общественной территории: установка спортивной коробки и осветительных приборов в районе домов 17-22 на ул. Дошкольной городского округа Кохма)				
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка детской площадки в районе дома 40 на ул. Кочетовой городского округа Кохма)	0,00	1 198 573,99	1 198 573,99	- ↑
Итого расходов по муниципальным программам	729 617 365,53	955 473 379,79	225 856 014,26	+31,0% ↑
Непрограммные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления, отраслевых, функциональных органов администрации городского округа Кохма городского округа Кохма	17 341 807,52	17 484 807,52	143 000,00	+0,8% ↑
Исполнение судебных актов о взыскании денежных средств за счет средств казны бюджета городского округа Кохма по непрограммным направлениям деятельности исполнительных органов местного самоуправления, отраслевых, функциональных органов администрации городского округа Кохма	313 300,00	396 300,00	83 000,00	+26,5% ↑
Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках муниципальных программ.	0,00	60 000,00	60 000,00	- ↑
Итого расходов по непрограммной деятельности	71 845 184,89	71 988 184,89	143 000,00	+0,2% ↑
ВСЕГО:	801 462 550,42	1 027 461 564,68	+225 999 014,26	+28,2% ↑

Как видно из таблицы, результатом предлагаемых изменений в 2024 году является рост объемов ранее утвержденных расходов по 7-ми из 13-ти муниципальных программ и одному непрограммному направлению деятельности. Пояснения предлагаемых Проектом Решения изменений расходной части бюджета городского округа Кохма подробно приведены в пояснительной записке к Проекту Решения.

5. Проектом Решения предлагается внести изменения в приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Кохма и не включенным в муниципальные программы городского округа Кохма направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Кохма), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Кохма на плановый период 2025 и 2026 годов» к Решению о бюджете, в части перераспределения бюджетных средств: добавление расходов на изготовление проектов межевания территорий городского округа Кохма (284,0 тыс. руб. в 2025 году) за счет уменьшения расходов на проведение комплексных кадастровых работ. Анализ предлагаемых изменений приведен в таблице:

Наименование показателя	Решение о бюджете		Проект Решения	
	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
Подпрограмма "Проведение комплексных кадастровых работ на территории городского округа Кохма"	400 000,00	400 000,00	400 000,00	400 000,00
<i>Основное мероприятие "Проведение комплексных кадастровых работ"</i>	<i>400 000,00</i>	<i>400 000,00</i>	<i>400 000,00</i>	<i>400 000,00</i>
Организация и проведение комплексных кадастровых работ	400 000,00	400 000,00	0,00	0,00
Изготовление проектов межевания территорий городского округа Кохма	0,00	0,00	284 000,00	0,00
Проведение комплексных кадастровых работ на территории городского округа Кохма	0,00	0,00	116 000,00	400 000,00

(руб.)

6. Проектом Решения предлагается изложить в новой редакции приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Кохма на 2024 год» к Решению о бюджете. Анализ предлагаемых изменений, в разрезе целевых статей расходов, приведен в таблице:

	(руб.)			
Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма	459 489 877,19	467 923 953,23	+8 434 076,04	+1,8% ↑
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования	56 023 584,98	59 599 141,83	+3 575 556,85	+6,4% ↑
Укрепление материально-технической базы	0,00	173 684,21	+173 684,21	- ↑
Оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования	0,00	3 576 677,00	+3 576 677,00	- ↑
Устранение предписаний надзорных органов	0,00	804 000,00	+804 000,00	- ↑
Укрепление материально-технической базы	670 000,00	1 274 157,98	+604 157,98	+90,2% ↑
Реконструкция основного здания МБОУ СШ №6 (включая разработку ПСД)	300 000,00	0,00	-300 000,00	-100,0% ↓
Реализация дополнительных общеразвивающих программ	6 974 432,00	5 218 786,80	-1 755 645,20	-25,2% ↓
Внедрение и обеспечение функционирования системы персонализированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонализированного финансирования дополнительного образования детей	2 327 800,00	4 083 445,20	+1 755 645,20	+75,4% ↑
Администрация городского округа Кохма	58 995 732,63	193 859 301,33	+134 863 568,70	в 3,3 раза ↑
Ведение бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях	10 294 563,60	10 494 563,60	+200 000,00	+1,9% ↑
Устранение предписаний надзорных органов	100 000,00	0,00	-100 000,00	-100,0% ↓
Укрепление материально-технической базы	0,00	100 000,00	+100 000,00	- ↑
Закупка оборудования для создания "умных" спортивных площадок	1 138 998,30	0,00	-1 138 998,30	-100,0% ↓
Подготовительные мероприятия для создания "умных" спортивных площадок	0,00	16 320 000,00	+16 320 000,00	- ↑
Закупка и монтаж оборудования для создания "умных" спортивных площадок	0,00	119 482 567,00	+119 482 567,00	- ↑
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	3 157 894,74	0,00	-3 157 894,74	-100,0% ↓
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0,00	3 157 894,74	+3 157 894,74	- ↑
Управление информатизации и культуры администрации городского округа Кохма	76 798 413,45	82 598 413,45	+5 800 000,00	+7,6% ↑
Укрепление материально-технической базы	0,00	5 500 000,00	+5 500 000,00	- ↑
Управление административными зданиями учреждений культуры и администрации городского округа Кохма	31 938 815,20	32 238 815,20	+300 000,00	+0,9% ↑
Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма	168 657 449,08	245 558 818,60	+76 901 369,52	+45,6% ↑
Исполнение судебных актов о взыскании денежных средств за счет средств казны бюджета городского округа Кохма по непрограммным направлениям деятельности исполнительных органов местного самоуправления, отраслевых, функциональных органов администрации городского округа Кохма	263 300,00	346 300,00	+83 000,00	+31,5% ↑
Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках муниципальных программ.	0,00	60 000,00	+60 000,00	- ↑
Осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	202 500,00	382 500,00	+180 000,00	+88,9% ↑
Капитальный ремонт, ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, в том числе разработка проектно-сметной документации	12 201 222,37	12 501 222,37	+300 000,00	+2,5% ↑
Финансовое обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения	0,00	25 000 000,00	+25 000 000,00	- ↑
Осуществление органом местного самоуправления муниципального образования Ивановской области полномочия, связанного с предоставлением мер финансовой поддержки товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным	5 553 836,78	0,00	-5 553 836,78	-100,0% ↓

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, специализированным некоммерческим организациям, которые осуществляют деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, для обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, для обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 2024 году				
Осуществление органом местного самоуправления муниципального образования Ивановской области полномочия, связанного с предоставлением мер финансовой поддержки товариществ собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, специализированным некоммерческим организациям, которые осуществляют деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, для обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, для обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 2024 году	0,00	5 553 836,78	+5 553 836,78	- ↑
Уличное освещение	17 630 000,00	17 852 000,00	+222 000,00	+1,3% ↑
Работы по благоустройству и озеленению территорий общего пользования и муниципальных кладбищ	11 337 000,00	11 937 000,00	+600 000,00	+5,3% ↑
Благоустройство территорий городского округа Кохма в рамках поддержки местных инициатив	2 756 727,44	311 393,62	-2 445 333,82	-88,7% ↓
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка детской площадки по адресу: г. Кохма, ул. Машиностроительная, д. 23)	0,00	1 218 298,81	+1 218 298,81	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 59 на ул. Ивановской городского округа Кохма)	0,00	1 224 615,12	+1 224 615,12	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 57 на ул. Ивановской городского округа Кохма)	0,00	1 166 127,68	+1 166 127,68	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка дошкольной игровой площадки "Малышарики" в районе дома 27 на ул. Машиностроительной го Кохма)	0,00	1 199 668,52	+1 199 668,52	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка спортивной площадки для детей подросткового возраста в районе дома 32 на ул. Кочетовой городского округа Кохма)	0,00	1 187 139,59	+1 187 139,59	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 1/3 по переулку Ивановскому городского округа Кохма)	0,00	1 281 128,23	+1 281 128,23	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: асфальтирование территории в районе дома 56 на ул. Октябрьской городского округа Кохма)	0,00	999 990,91	+999 990,91	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: установка детской спортивно-игровой площадки "Лукоморье" в районе дома 40/2 по ул. Ивановской городского округа Кохма)	0,00	999 994,82	+999 994,82	- ↑

Наименование доходного источника	Решение о бюджете	Проект Решения	Изменения	Процент изменений
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: устройство пешеходной зоны на площади Октябрьской в районе дома 1 городского округа Кохма (1 этап))	0,00	1 172 900,00	+1 172 900,00	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: установка детского игрового комплекса в районе дома 28 на ул. Чехова городского округа Кохма)	0,00	1 195 243,42	+1 195 243,42	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: установка осветительных приборов на детской и спортивной площадках в районе д. 5 на ул. Мелиоративная городского округа Кохма)	0,00	736 416,28	+736 416,28	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: установка спортивной коробки и осветительных приборов в районе домов 17-22 на ул. Дошкольной городского округа Кохма)	0,00	1 179 351,66	+1 179 351,66	- ↑
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории: установка детской площадки в районе дома 40 на ул. Кочетовой городского округа Кохма)	0,00	1 198 573,99	+1 198 573,99	- ↑
Реконструкция основного здания МБОУ СШ №6 (включая разработку ПСД)	0,00	300 000,00	+300 000,00	- ↑
Создание новых мест в общеобразовательных организациях	16 357 588,54	48 713 734,49	+32 356 145,95	в 3 раза ↑
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному)	227 858,58	1 071 875,25	+844 016,67	в 4,7 раза ↑
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения	381 974,67	5 024 066,36	+4 642 091,69	в 12 раз ↑
ВСЕГО:	801 462 550,42	1 027 461 564,68	+225 999 014,26	+28,2% ↑

Как видно из таблицы, Проектом Решения предлагается увеличение расходов по всем 8-ми главным распорядителям расходов.

Пояснения предлагаемых Проектом Решения изменений расходной части бюджета городского округа Кохма подробно приведены в пояснительной записке к Проекту Решения.

7. Проектом Решения предлагается внести изменения в приложение 6 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Кохма на плановый период 2025 и 2026 годов» к Решению о бюджете, в части перераспределения бюджетных средств: добавление расходов на изготовление проектов межевания территорий городского округа Кохма (284,0 тыс. руб. в 2025 году) за счет уменьшения расходов на проведение комплексных кадастровых работ. Анализ предлагаемых изменений приведен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Решение о бюджете		Проект Решения	
	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
Комитет по управлению муниципальным имуществом и муниципальным заказам администрации г.о. Кохма	400 000,00	400 000,00	400 000,00	400 000,00
Организация и проведение комплексных кадастровых работ	400 000,00	400 000,00	0,00	0,00
Изготовление проектов межевания территорий городского округа Кохма	0,00	0,00	284 000,00	0,00
Проведение комплексных кадастровых работ на территории городского округа Кохма	0,00	0,00	116 000,00	400 000,00

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия городского округа Кохма делает вывод о том, что изменения доходной, расходной частей, изменение дефицита бюджета, предусмотренные данным проектом, в целом являются соответствующими бюджетному законодательству, экономически обоснованными.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия городского округа рекомендует Городской Думе Городского округа Кохма рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа Кохма от 13.12.2023 № 61 «О бюджете городского округа Кохма на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

**Председатель
Контрольно-счетной комиссии
городского округа Кохма**



М.В. Ключева